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ÚVOD

Pojem sociální podnikání se může jevit jako poměrně nový fenomén. Někdo může tomuto

podnikání přikládat velký význam, neboť se domnívá, že jde o podnikání, které je velmi

společensky prospěšné. Setkáme se však také s názory, že toto podnikání není ničím

významné, není důležité, jeho společenský přínos je minimální, ekonomický přínos žádný.

Ve své práci se pokusím zohlednit všechny klady a zápory, se kterými se sociální

podnikání setkává.

Zaměřuji se na porovnání sociálních podniků ve dvou vybraných regionech podle počtu

podniků, jejich oboru podnikání, prosperity ve sledovaném období atd. Práce spočívá

v analýze dat, která se vztahují přímo k vybraným regionům. Ve své práci jsem se zaměřila

na porovnání regionů Jižní Čechy a Vysočina. Tyto regiony jsou porovnávány z pohledu

sociálních podnikání ve vztahu ke všem sociálním podnikům, které v České republice

působí, a dále také z pohledu zaměstnanosti, tedy jaký je v celé republice podíl

nezaměstnanosti, dále pak jaký je podíl osob, které jsou obtížně zaměstnatelné na trhu

práce. Součástí jsou i vyplacené příspěvky na aktivní politiku zaměstnanosti, zaměstnávání

osob se zdravotním postižením a podpory chráněných dílen. Tyto údaje jsou pak

zpracovány pro porovnávané regiony ve vztahu k celorepublikovým datům a ve vztahu

mezi sebou.

Sociální podnikání, ačkoliv se může zdát, že se jedná o poměrně nový jev, má také svou

historii. Tento druh podnikání je významným článkem naší historie, který se rozvíjel spolu

s rozvojem společnosti, a který má nezastupitelný význam. Historické aspekty mohou

pojem sociální podnikání trochu utlumovat a považovat ho za jev nový, ale podíváme-li se

hlouběji do historie, co sociálními podnikání předcházelo, nalezneme velmi významné

prvky, které bychom si se sociálním podnikáním pravděpodobně nespojili.

Cílem práce je zjistit faktory, které toto podnikání kladně stimulují nebo mu naopak

brání. Těmito faktory mohou být ekonomická podpora, situace v regionu z hlediska

potřebnosti těchto služeb, možnost navázat na tradici jako je např. existující charita apod.

Data byla získána z existujících zdrojů, podkladem byly také názory vybraných zástupců

z oblasti územní samosprávy (krajská a obecní úroveň) a také názory dvou podnikatelů ve

vybraných regionech. Výsledkem je hodnocení překážek a příležitostí této formy

podnikání ve vybraných regionech z hlediska současnosti a výhledu do budoucnosti.
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1. DEFINICE SOCIÁLNÍHO PODNIKÁNÍ

1.1 Obecná definice sociálního podnikání

Abychom byli vůbec schopni definovat pojem sociální podnikání, musíme se nejprve

podívat na další pojmy, které obecně s podnikáním souvisí. Jsou to pojmy sociální

ekonomie a sociální ekonomika. Definicí ekonomie můžeme určit, že je to věda, která se

zabývá způsoby, jakými společnosti užívají vzácné zdroje k výrobě cenných statků a statky

rozdělují. Ekonomika, nebo též hospodářství, je naopak shrnutí takového hospodaření

určitého subjektu, ať už státu, organizace nebo jednotlivce. Pojem sociální lze označit v

širším významu jako společenský, tedy to, co se týká společnosti jako celku. Užší význam

by pak označoval společenské vztahy, většinou tedy takové procesy a jevy, které přesahují

síly jednotlivce či rodiny a které nelze zajistit běžnými ekonomickými nástroji (Hunčová,

2010).

Podnikáním lze pak obecnou definicí označit soustavnou činnost, kterou provádí

podnikatel vlastním jménem, na vlastní odpovědnost a za účelem maximalizace zisku.

Ovšem zde nám nastává rozpor mezi obecnou definicí podnikání a sociálním podnikáním.

Sociální podnikání ve většině konkrétních případů má za svůj podnikatelský cíl přinášet

užitek v oblasti společensky prospěšné či je podnik nějak ekologicky zainteresován.

Podnikání je pouze prostředkem, jak tohoto cíle dosáhnout, a primárním cílem není

maximalizace zisku či zisk jako takový, ale právě řešení daného problému, s nímž

podnikatel své podnikání spojil (Hunčová, 2010).

Na základě výše uvedených definic a poznatků lze uvést jednu z mnoha definic sociálního

podnikání, která svým charakterem odpovídá obecným principům:

Sociální podnikání řeší prostřednictvím samostatné podnikatelské aktivity a účasti na trhu

otázky zaměstnanosti, sociální soudržnosti a místního rozvoje. Svou činností podporuje

solidární chování, sociální začleňování a růst sociálního kapitálu zejména na místní úrovni

s maximálním respektováním trvale udržitelného rozvoje. Zisk je používán přednostně pro

rozvoj sociálního podniku a pro naplnění jeho obecně prospěšných cílů (Beck, 2010).

Je ovšem také důležité říci, že obecná definice sociálního podniku v současné době není k

dispozici. Jelikož se jedná o relativně mladou a teprve se rozvíjející součást ekonomiky,

ale jejíž charakter je znám, vymezuje se sociální podnikání z existujících a odpovídajících

přístupů, charakteristik, standardů a hodnotících kritérií.
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1.2 Pojetí sociálního podnikání

Sociální podnikání lze chápat mnoha způsoby. S tímto jevem se také v praxi často

setkáváme. Podniky, které jsou často označovány jako sociální, si za svůj hlavní cíl

vybraly výrobu výrobků či poskytování služeb osobám, které jsou nějakým způsobem

ohroženy sociálním vyloučením, tedy osoby zdravotně postižené, osoby s určitým

sociálním hendikepem způsobeným nízkým sociálním statusem, nebo osoby nějak jinak

vyloučené ze společnosti, např. osoby propuštěné z výkonu trestu či imigranti (Beck,

2010).

Hlavní osobou v sociálním podniku je samotná osoba podnikatele. Ten vystupuje jménem

celého podniku a zpravidla v souladu s principy trhu svou činnost realizuje za účelem

dosažení zisku. Avšak jeho hlavním cílem je cíl sociální, který je prioritní. Pokud

podnikatel svou činností nějaký zisk realizuje, zpravidla se jej vzdá ve prospěch svého

podniku. To v praxi znamená, že případný zisk využije pro další rozvoj, ať už v rozšíření

poskytování sociálních služeb nebo zřízením dalšího pracovního místa pro osobu nějakým

způsobem ze společnosti vyloučenou či ohroženou (Co je to sociální podnikání?, 2012).

Zejména získávání pracovníků, a především jejich hodnocení je v této oblasti velmi

nákladnou záležitostí. To není způsobeno pouze tím, že osoby, které jsou ohrožené

sociálním vyloučením s sebou obvykle nesou zvýšené náklady zaměstnavatele, ale při

zaměstnávání osob se zdravotním postižením se podnikateli zvyšují náklady především v

důsledku zvýšené nemocnosti a omezením pracovního výkonu. V tomto směru by výrazně

měla pomoci a přispět sociální politika regionu, ve kterém se podnik nachází, nebo i

politika celého státu (Beck, 2010).

Sociální podnikání má hlavní výhodu v tom, že se může realizovat napříč celým

podnikatelským spektrem. Ať už jde o poskytování služeb v oblasti sociální pomoci,

gastronomie, chovatelství nebo výrobou výrobků zpracováním různých přírodních

materiálů, vždy je hlavním jmenovatelem společenská prospěšnost. V tom je hlavní přínos

nejen pro podnikatelské aktivity, ale nabízí se zde i velký potenciál v podobě obnovy již

zapomenutých řemesel a technik. Zároveň, jelikož hlavním cílem není dosažení zisku,

může se pomocí sociálního podnikání realizovat i ten, jenž by v mnoha případech v tržní

ekonomice neuspěl. S tím také souvisí fakt, že sociální podniky zakládají také již na trhu

zavedené společnosti, které si jako svou "doplňkovou" aktivitu vyberou právě oblast
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sociální, u níž se nepředpokládá zisk, ale obecná prospěšnost (České sociální podnikání,

2016).

1.3 Znaky sociálního podnikání

Ačkoliv pro sociální podnikání neexistuje jednotná ekumenická definice, lze sociální

podnik charakterizovat určitými znaky, které jsou pro sociální podniky společné (Komora

sociálních podniků, 2014).

Nerozdělování zisku

Primárním znakem je nerozdělování vzniklého zisku mezi vlastníky a vedení, ale zisk je

ponechán ve firmě a předpokladem je použití pro další rozvoj podniku.

Trvale udržitelná místa

Sociální podnik svým charakterem podnikání a preferovanou politikou zaměstnanosti


[…]

Doporučení: V rámci zvyšování zaměstnanosti a podpory aktivní politiky

zaměstnanosti by založení nových sociálních podniků vedlo k úbytku
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nezaměstnaných právě ze skupiny zdravotně postižených osob a osob, které jsou

obtížně zaměstnatelné na trhu práce.

3. V regionu Vysočina je relativně stejný podíl příspěvků na aktivní politiku

zaměstnanosti jako v regionu Jižní Čechy. Celkem bylo v roce 2016 na aktivní

politiku zaměstnanosti v regionu Vysočina vyplaceno 348 mil. Kč, v regionu Jižní

Čechy 369 mil. Kč. V regionu Vysočina je ale výrazně menší podíl vyplacených

příspěvků na zaměstnávání zdravotně postižených osob a podporu chráněných

dílen. Výše tohoto příspěvku činila v roce 2016 pouze 77, 93 mil. Kč ve srovnání

s regionem Jižní Čechy, který vyplatil 369,69 mil. Kč. Vzhledem k tomu, že podíl

OZP na celkové nezaměstnanosti je podobný (i absolutní data v oblasti

nezaměstnanosti jsou velmi podobná), je tato skutečnost velkým nedostatkem

v oblasti příspěvků na zaměstnávání zdravotně postižených osob.

Doporučení: Zvýšením příspěvků na chráněná pracovní místa a na pracovní místa

určená pro zdravotně postižené osoby by potenciální sociální podnikatelé, kteří o

založení sociálního podnikání uvažují, měli větší motivaci i tím i větší jistotu pro

"přežití" sociálního podniku alespoň formou toho, že by dokázali své zaměstnance

finančně motivovat.
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8. ZÁVĚR

Ve své práci jsem se snažila zhodnotit sociální podnikání ve dvou vybraných regionech,

Jižní Čechy a Vysočina. Na tyto regiony jsem nahlížela z historického hlediska z pohledu

přírodních podmínek, řemesel a průmyslu těmto regionům vlastním. Dále jsem se

zaměřovala na otázku struktury sociálních podniků, jaké jsou jejich hlavní podnikatelské

obory. Klíčová byla otázka zaměstnanosti a financování z veřejných zdrojů, především

příspěvky na aktivní politiku zaměstnanosti a příspěvky na zaměstnávání osob se

zdravotním postižením.

Sociální podnikání je velmi zajímavou formou, jak realizovat svůj podnikatelský záměr. Je

určen především pro ty podnikatele, kteří se nechtějí orientovat na zisk samotný, ale spíše

na prospěšnost, navázání na tradice, spolupráce s místními komunitami, zaměstnat osoby,

které jsou obtížně zaměstnatelné na trhu práce. Všeobecná prospěšnost těchto podniků

však ve svém podnikatelském plánu naráží na skutečnost, že veřejnost není o sociálních

podnicích ještě dostatečně informována.

Historické aspekty, které vedly k zakládání družstev, vrhají na sociální podniky negativní

světlo v domnění, že se jedná o stejnou strukturu a formu, jak byla realizována po r. 1948.

Ale pokud půjdeme hlouběji do historie, zjistíme, že myšlenka sociálních podniků je velmi

stará a velmi prospěšná malým a středním zemědělcům a obchodníkům.

Sociální podnikatelé sami považují za velmi palčivé téma otázku financování. Nemají

dostatek prostředků nejen na provoz, ale především na odměňování svých zaměstnanců.

Příspěvky na provoz či na založení sociálního podniku poskytuje jen velice málo

organizací. Pokud se podaří získat nějaké prostředky, většinou nestačí pokrýt všechny

související výdaje. V současné době chybí tzv. etické financování, které by mohlo otázku

poskytování výhodných úvěrů na založení společnosti prospěšného podniku pomoci.

Otázka odměňování je také velmi ožehavá. Jedním poskytovatelem příspěvků je

Ministerstvo vnitra a sociálních věcí, které realizuje financování formou příspěvků na

aktivní politiku zaměstnanosti a příspěvků na zaměstnávání osob se zdravotním

postižením.

Velmi zajímavý, avšak v negativním pojetí, je také postoj územních samospráv, zejména

měst a obcí. Nejen, že nepovažují za nutné tyto podniky podporovat, ale nejsou ani

nakloněny zakládání takového podniku. Naopak krajské organizace na úrovni územní
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samosprávy, které vyhlašují grantové programy, myslí na malé a střední podnikatele, mezi

něž sociální podniky také patří.

Všechny výše uvedené faktory jsou velmi úzce provázané a problematiky sociálních

podniků se velmi dotýkají. Pokud budou lidé více vědět o sociálním podnikání, o tom, jak

funguje, jaký je jeho hlavní přínos, pak má sociální podnikání cestu otevřenou pro další

úrovně. Čím větší povědomí, tím větší otevřenost pro poskytování podpory jakéhokoliv

charakteru. Nejen finanční podpora je důležitá, ale také morální podpora zejména ze strany

široké veřejnosti. Sociální podnikání je svým způsobem nejvíce demokratický princip

řízení podniku, který v dnešní společnosti má mít své čestné místo.
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SUMMARY

The main goal of the bachelor thesis is to analyze the situation surrounding social

entrepreneurship in a selected region. It determines internal and external factors which

stimulate it or slow it down (financing, marketability of social entrepreneurship, building

upon tradition – e.g. an existing charity organization, etc.).

The research analyzes data from two selected regions (South Bohemia and Vysočina). The

data are obtained from publicly accessible sources, statistics available online and from

actual social entrepreneurships. The analysis compares data from businesses in several

areas of entrepreneurship (e.g. environmental protection, manufacturing, services).

Although social entrepreneurship is understood as a rather new concept, there have been

practices throughout history. These practices are quite similar in nature. The thesis

summarizes the history of these activities. The summary provides a ground for

demonstrating the benefit of social entrepreneurship in the region.

Key words: social entrepreneurship, internal and external factors, entrepreneurial activity,

history of department
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