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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.5
2. Logická struktura práce 1.5
3. Naplnění cíle práce 2.5
4. Metodický postup 2.0
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 2.0
6. Praktický přínos práce 2.0
7. Práce s literaturou 2.5
8. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: velmi dobře
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se zabývá tématem sociálního podnikání a faktory, které tento druh podnikání vymezují.
Studentka správně definovala, že jde o poměrně nový druh podnikání, o kterém nemá široká
veřejnost dostatečně velké povědomí. Data jsou získána vlastním šetřením a to od dvou
podnikatelů. Otázkou však je, zda tento vzorek není příliš malý, neboť na základě výpovědi dvou
podnikatelů převádí tato data do republikové úrovně s přihlédnutím na data získaná sociologickým
šetřením pro celou ČR. V závěru práce je uveden negativní přístup územních samospráv, k těmto
organizacím a to paušálně, což se domnívám, že není zcela správné.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Můžete jmenovat nějaký dotační titul na podporu sociálního podnikání, pokud tedy vůbec je.

Navrhněte, jakým způsobem by bylo možné zvýšit povědomí široké veřejnosti o tomto druhu
podnikáni.
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